visualizar el efecto que tienen estas variables en el indicador económico  VAN.

7.3.1.-  SENSIBILIZACIÓN DEL PROYECTO PURO

Para realizar el análisis de sensibilidad, se tomarán las variables más significativas o que

tengan mayor influencia en el  comportamiento del proyecto y se variarán para estudiar

como se comporta el VAN con respecto a esos cambios. Las variables que  serán

132

analizadas serán la demanda, el Precio de Compra y el Precio de Venta. Estas

variaciones se graficarán mediante aumentos o disminuciones porcentuales de ellas,

definiéndose que el cambio de escalonamiento equivale a un 5%. A continuación se

presentan las sensibilizaciones respectivas.

7.3.1.1.- VAN V/S DEMANDA

De acuerdo al análisis realizado, la relación en la variación de la demanda respecto al

VAN es directa, ya que al aumentar la demanda el VAN aumenta proporcionalmente, y

el VAN disminuye proporcionalmente  si baja la demanda.  Se puede indicar que esta

variable es muy importante, ya que si la demanda sufre alguna variación  repercutirá

drásticamente en el desarrollo del proyecto.

Tabla Nº7.5: Variación VAN v/s Variación Demanda

% Variación VAN (UF)

-20% -1.903,8

-15% -1.312,41

-10% -687,29

-5% -29,87

0% 651,50

5% 1.323,30

10% 2.058,72

15% 2.819,67

20% 3.615,48

133

Grafico Nº7.1: Variación VAN v/s Variación Demanda

7.3.12.- VAN V/S PRECIO DE COMPRA.

Con respecto a la variable Precio de Compra y el VAN existe una relación inversa, como

se ve en el gráfico, ya que al aumentar el porcentaje del Precio de Compra, el Van

disminuirá  proporcionalmente y el VAN aumenta si disminuye el Precio de Compra. Se

puede indicar que esta variable es poco importante, ya que si el precio de mercado sufre

alguna variación no repercutirá drásticamente en el desarrollo del proyecto.

Tabla Nº7.6: Variación VAN v/s Variación Precio de Compra

[…]

-15% -1.487,65

-10% -774,60

-5% -61,56

0% 651,50

5% 1.364,54

10% 2.077,59

15% 2.790,64

135

20% 3.503,69

Gráfico Nº7.3: Variación VAN v/s Variación Precio de Venta

7.3.2.- SENSIBILIZACIÓN DEL PROYECTO FINANCIADO.

Al igual que en el Proyecto Puro, se  realizará un análisis de sensibilidad, y para ello se

tomarán las mismas variables. También se graficarán mediante aumentos o

disminuciones porcentuales de ellas, definiéndose, al igual que el análisis anterior,  que

el cambio de escalonamiento equivale a un 5%. A continuación se presentan las Tablas

de Sensibilización con sus gráficos respectivos:

7.3.2.1.- VAN V/S DEMANDA.

De acuerdo al análisis realizado, la relación en la variación de la demanda respecto al

VAN es directa, ya que al aumentar la demanda el VAN aumenta proporcionalmente, y

el VAN disminuye proporcionalmente  si baja la demanda.  Se puede indicar que esta

variable en este proyecto financiado también es muy importante, ya que si la demanda

sufre alguna variación  repercutirá drásticamente en el desarrollo del proyecto.

Tabla  Nº7.8: Variación VAN v/s Variación Demanda

% Variación VAN (UF)

136

-20% 782,44

-15% 1.373,83

-10% 1.998,95

-5% 2.656,37

0% 3.337,74

5% 4.009,54

10% 4.744,96

15% 5.505,91

20% 6.301,72

Grafico Nº7.4: Variación VAN v/s Variación Demanda

7.3.2.2.- VAN V/S PRECIO DE COMPRA.

Con respecto a la variable Precio de Compra y el VAN existe una relación inversa, como

se ve en el gráfico, ya que al aumentar el porcentaje del Precio de Compra, el Van

disminuirá  proporcionalmente y el VAN aumenta si disminuye el Precio de Compra. Se

puede indicar que esta variable es poco importante, ya que si el precio de mercado sufre

alguna variación no repercutirá drásticamente en el desarrollo del proyecto.

137

Tabla Nº7.9: Variación VAN v/s Variación Precio de Compra